Prima di tutto i riferimenti primaziali della *Legimus in Daniele* non furono meno incisivi della classica dialettica primaziale di Roma, soprattutto nel riferire il filo diretto tra la suprema potestà di Cristo e quella del romano pontefice. Infatti è scritto in modo essenziale e diretto come al popolo latino è stato dato (*cui datus est Christi vicarius*) il vicario di Colui che *a quo omnis potestas in celo et in terra nominatur*, ponendo di conseguenza il primato ecclesiale in una posizione di completa partecipazione e unione al primato dell'intelleggibilità del mistero cristologico. Ed anche l'esegesi del capitolo 20 di Giovanni, nonostante sia stato principalmente letto dal punto di vista della comprensione dottrinale, sottintese immagini ed implicazioni ecclesiologiche forti.

Ma riprendiamo il passo epistolare che spiega l'entrata di Pietro nel sepolcro in riferimento a Gv. 20, 7:

«Per lintheamina enim, quibus corpus lesu fuerat involutum, humanitatis Christi misteria designantur, per sudarium, quod fuerat super caput ipsius, intelligitur misterium deitatis. Nam secundum Apostolum: «Caput viri Christus, caput Christi Deus». (...) Venit ergo Symon Petrus sequens eum et introivit in monumentum, quia Latinus populus usque ad interiora et profundiora Veteris Testamenti misteria penetravit et ideo vidit lintheamina posita et sudarium, quod fuerat super caput eius, non cum lintheaminibus positum sed separatim involutum in unum locum, quoniam inter humanitatis et deitatis sacramenta discrevit, ut, sicut in Deo non distinguit naturam, sed distinguit personas, ita in Christo non distinguat personam, sed distinguat naturas.»⁷²²

L'aver visto da parte di Pietro il sudario del volto di Cristo che era posto sopra il suo capo, ed avere conseguentemente compreso in modo pieno i *misteria deitatis et humanitatis*, pose il primo degli apostoli in una posizione di primato anche da un punto di vista ecclesiale. Infatti questo passo si lega in modo imprescindibile alla teologia del primato di Pietro esposto nella lettera del 12 novembre 1199. Se al patriarca bizantino era stato ribadito che:

⁷²² *Die Register*, VII, 154, p. 266.

«Tu vocaberis Cephas»; quod etsi Petrus interpretetur, capud tamen exponitur, ut sicut capud inter cetera membra corporis, velut in quo viget plenitudo sensuum, obtinet principatum, sic et Petrus inter apostolos et successores ipsius inter universos ecclesiarum prelatos prerogativa precellerent dignitatis: vocatis sic ceteris in partem sollicitudinis, ut nichil eis de potestatis plenitudine deperiret.»⁷²³